
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 201014
Diário OficialExecutivo  5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120048

PORTARIA: 098/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO FORTALECIMENTO 
INSTITUCIONAL E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL
Fundamento Legal: LEI 5810/94, ART 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENE,VIGI, CAST, TER.ALT,BRAG,AUR,PAR,TU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194462/EDSON NAZARÉ GOMES DE LIMA (SUPERVISOR) / 
7.5 diárias (Completa) / de 22/06/2010 a 29/06/2010<br
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120090
PORTARIA Nº 101/2010-IDESP DE 17 DE JUNHO DE 2010.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças 
do Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e 
Ambiental do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº005/2010 – IDESP, de 
22 de janeiro de 2010.
RESOLVE:
CONCEDER ao Colaborador Eventual JOÃO AUGUSTO 
PEREIRA NETO, CPF 013.161.842-34,   07 e ½ (sete e meia) 
diárias para custear despesas com viagem de Belém/PA 
aos municípios de Benevides, Vigia, Castanhal, Terra Alta, 
Bragança, Aurora do Pará, Paragominas e Tucuruí, no período 
de 22/06 a 29/06/2010, com o objetivo de participar do Projeto 
Fortalecimento Institucional e Qualificação da Gestão Municipal.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará - IDESP.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.

RESOL. 17.871 E ATO 43
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120155

O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão 
de 15 de junho de 2010, tomou a seguinte decisão:
RESOLUÇÃO Nº. 17.871
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições regimentais,
Considerando a Resolução nº 17.775/2009 que instituiu no 
calendário de eventos do Tribunal de Contas o encontro técnico 
denominado “Conversando com o Controle Interno” a ser 
realizado nas dependências deste Corte de Contas;
Considerando a capacidade do auditório deste Tribunal não 
comportar a demanda para o evento referente ao segundo 
trimestre de 2010;
Considerando a disponibilidade do auditório da Federação das 
Indústrias do Estado do Pará – FIEPA atender a demanda, bem 
como a sua proximidade da sede deste Tribunal;
Considerando ainda, a proposição da Presidência, constante da 
Ata nº. 4.879, desta data;
RESOLVE,
   unanimemente:
AUTORIZAR, que o encontro técnico “Conversando com o 
Controle Interno” referente ao segundo trimestre de 2010 seja 
realizado no auditório da Federação das Indústrias do Estado do 
Pará – FIEPA no dia 1º de julho de 2010.
ATO Nº. 43
Dispõe sobre a transferência de sessão ordinária dada 
a participação dos Conselheiros no encontro técnico 
“Conversando com o Controle Interno” referente ao segundo 
trimestre de 2010, modificando transitoriamente o Regimento 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará (Ato nº. 24, de 08 de 
março de 1994), e dá outras providências.
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais,
Considerando a realização do encontro técnico “Conversando 
com o Controle Interno” referente ao segundo trimestre de 
2010 no auditório da FIEPA no dia 1º de julho de 2010;
Considerando a relevância da participação dos conselheiros 
deste Tribunal dada a importância dos temas a serem tratados;
Considerando a necessidade de o Tribunal de Contas do 
Estado do Pará manter as suas atividades sem prejuízo na sua 

produtividade;
Considerando proposta da Excelentíssima Senhora Conselheira 
Presidente, cujo teor consta da ata nº 4.879, desta data;
RESOLVE, unanimemente, aprovar o seguinte Ato:
Art. 1°. Fica transferida para o dia 06 de julho a realização da 
Sessão Ordinária do dia 1º de julho.
Parágrafo único: A sessão transferida terá início cinco minutos 
após o encerramento da sessão ordinária da respectiva data
Art. 2°. A vigência do presente ato se extingue com o 
cumprimento do disposto no artigo anterior.

RESOL. 17.872
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119941

O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão 
de 17 de junho de 2010, tomou a seguinte decisão:
RESOLUÇÃO Nº. 17.872
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições constitucionais, legais e regimentais,
Considerando a Resolução nº 17.775/2009 que instituiu no 
calendário de eventos do Tribunal de Contas o encontro técnico 
denominado “Conversando com o Controle Interno”;
Considerando os termos da Resolução n.º 17.871 que autorizou 
a realização do Evento Conversando com o Controle Interno 
referente ao 2º trimestre do ano de 2010 a ser realizado no 
Auditório da FIEPA em 1º de julho de 2010;
Considerando que a Resolução n°. 17.492/2008 prevê, em seu 
art. 1°, incisos III e VIII, a utilização de recursos do Fundo de 
Reaparelhamento e Aperfeiçoamento do Tribunal de Contas 
(FUNTCE) para custear a realização de palestras, simpósios, 
seminários, congressos ou eventos similares sobre questões 
relacionadas com o controle externo da administração pública;
Considerando que para executar projetos, em cada exercício 
financeiro, com recursos do FUNTCE, o gestor necessita de 
autorização do Plenário, conforme dispõe o art. 5°, inciso I, da 
Resolução n°. 17.492/2008;
Considerando manifestação da Presidência constante da Ata n°. 
4.880, desta data.
RESOLVE:  unanimemente,
AUTORIZAR a Presidência a utilizar recursos do FUNTCE para 
custear as despesas com a realização do Evento “Conversando 
com o Controle Interno” referente ao 2º trimestre do ano de 
2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119751

PORTARIA: 24.290
Objetivo: Para participar do curso Autodesk Civil 3D 2009 - 
Aplicado a Projeto de Estradas, na cidade do Rio de Janeiro-RJ.
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
0100357/NILTON MAGNO COELHO (ANALISTA DE CONTROLE 
EXTERNO) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 
25/06/2010<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

PORTARIAS DIVESAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119731

PORTARIA Nº24.248 DE 02-06-2010
Considerando a solicitação da interessada através de 
documento protocolado sob nº2010/05806-9. Conceder à 
servidora Maria Cristina Andersen Trindade Torres, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe C Nível 3, matrícula 
nº0179745, 30 (trinta) dias de licença-prêmio, referente ao 
triênio de 02-01 1996/1999; nos termos do artigo 98 da Lei 
nº5.810/94, no período de 14-07 a 13-08-2010. (Portaria 
republicada)
PORTARIA Nº24.276 DE 14-06-2010
Considerando a solicitação da interessada através do 
requerimento nº2010/06024-2. Conceder à servidora Ana 
Cristina Castelo Branco Iudice, Assessor Técnico de Controle 
Externo TCE-ATNS-601 Classe A Nível 1, matrícula nº0100232, 
30 (trinta) dias de licença-prêmio referente ao triênio de 01-08-
1994/1997, nos termos do artigo 98 e 99 inciso I alínea “a” da 
Lei n.º 5.810/94, no período de 05-07 a 03-08-2010.

PORTARIA Nº24.278 DE 14-06-2010
Considerando a solicitação do interessado através do 
requerimento nº2010/05503-8. Conceder ao servidor Kleber 
Roberto Monteiro de Souza, Analista de Controle Externo 
TCE-ATNS-603 Classe B Nível 3, matrícula nº0695599, 30 
(trinta) dias de licença-prêmio, referente ao triênio de 20-06-
2004/2007, nos termos do artigo 98 e 99 inciso I alínea “a” da 
Lei nº5.810/94, no período de 15-06 a 14-07-2010.

PORTARIA Nº24.279 DE 14-06-2010
I - Revogar a PORTARIA Nº 24.118 de 12 de abril de 2010. II 
- Designar o servidor Carlos Alberto Cardoso Cabral, Agente 
Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 
1, matrícula nº0100391, para exercer suas atividades no 
Departamento de Administração, atribuindo-lhe as vantagens 
correspondentes. III - Esta Portaria retroage seus efeitos a 
partir de 01-06-2010.

PORTARIA Nº24.280 DE 14-06-2010
I - Revogar, a partir de 01-06-2010, a PORTARIA Nº 24.160 
de 28 de abril de 2010. II - Designar a partir de 01-06-2010, 
o servidor Raimundo Pereira dos Santos, Agente Auxiliar de 
Controle Externo TCE-AA-305-Classe A Nível 1, matrícula 

nº0100294, para exercer suas atividades no Gabinete do 
Conselheiro Luís da Cunha Teixeira, atribuindo-lhe as vantagens 
correspondentes.

PORTARIA Nº24.281 DE 14-06-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº176 de 
09-06-2010. Conceder ao servidor Carlos Alberto Conceição 
E Silva Agente de Vigilância e Zeladoria TCE-AA-303 Classe 
B Nível 1, matrícula nº0100068, 15 (quinze) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº5.810/94, no período de 06 a 20-06-2010.

PORTARIA Nº24.282 DE 14-06-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº177, de 
09-06-2010. Conceder à servidora Carmen Rute de Souza 
Duarte, Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE AA-302 Classe 
A Nível 1, matrícula nº0100279, 15 (quinze) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº5.810/94, no período de 24-05 a 07-06-2010.

PORTARIA Nº24.283 DE 14-06-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº178, 
de 09-06-2010. Conceder à servidora Kátya Cunha da Luz 
Monteiro, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE ATI-406 
Classe A Nível 01, matrícula nº0100654, 15 (quinze) dias de 
licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81, da 
Lei nº5.810/94, no período de 07 a 21-06-2010.
PORTARIA Nº24.281 DE 14-06-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº176 de 
09-06-2010. Conceder ao servidor Carlos Alberto Conceição 
e Silva, Agente de Vigilância e Zeladoria TCE AA-303 Classe 
B Nível 1, matrícula nº0100068, 15 (quinze) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº5.810/94, no período de 06 a 20-06-2010.

PORTARIA Nº24.285 DE 14-06-2010
Considerando os termos do Laudo Médico nº97119A/1 da 
SEAD, de 07-06-2010. Conceder ao servidor João Batista 
Ervedosa Bastos Filho, Agente Auxiliar de Controle Externo 
TCE-AA-305 Classe A Nível 1, matrícula nº0100381, 45 
(quarenta e cinco) dias de licença em prorrogação para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 83, da Lei 
nº5.810/94, no período de 24-05 a 07-07-2010.

PORTARIA Nº24.286 DE 15-06-2010
Designar o servidor Raul Renato dos Santos Marques, Agente 
Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100324, para substituir Darlan da Costa Rêgo, 
Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 
1, matrícula nº 0200108, no período de 01 a 30-07-2010.

PORTARIA Nº24.287 DE 14-06-2010
Considerando os termos do Laudo Médico nº96586A/1 CREM-
SEAD, de 19-05-2010. Conceder ao servidor Paulo Sérgio 
Santos Melo, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 
Classe B Nível 2, matrícula nº0179310, 60 (sessenta) dias de 
licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos 
do artigo 83 da Lei nº5.810/94, no período de 05-05 a 03-07-
2010.
PORTARIA Nº24.288 DE 15-06-2010
Conceder férias aos servidores abaixo relacionados, para ser 
gozada no mês de junho/2010, de conformidade com o artigo 
74 da Lei nº5.810/94: Amanda Pinho dos Santos Carmona, 
mat. 0100780; Ana Karina Kzan Lourenço, mat. 0100797; 
Antônio Carlos dos Santos Sobrinho, mat. 0100652; Carlos 
Edílson Melo Resque, mat. 0100351; Cesário Torres da Silva, 
mat. 0100043; Dione Célia Guimarães, mat. 0100212; Eldo 
Dias Barbosa, mat. 0100295; Hilmo Andrade Moreira, mat. 
0100698; Ivone Teixeira Firmino, mat. 0100176; Jacob Aarão 
Serruya Neto, mat. 0100684; Jenner Maciejewsky Rocha, mat. 
0100707; Jorge Ferreira Brito, mat. 0100519; Lílian Cristiani 
Damasceno Carneiro, (Ex. 2009) mat. 0100566; Luiza Silva 
Ferreira, mat. 0100792; Luiz Thomaz Conceição Neto, mat. 
0695548; Maria Ocília da Silva Costa, mat. 0100041; Mariana 
Trindade Bellesi, mat. 0100795; Marlina da Silva Barbalho, mat. 
0100228; Marco Túlio Oliveira de Moraes, mat. 0100704; Maria 
do Socorro Queiroz dos Santos, mat. 0100521; Oscar da Silva 
Araújo, mat. 0100485; Rita de Cássia Azevedo Trindade, mat. 
0100794; Rosiane Maria Guedes Marcelino, mat. 0100757; 
Rosa Helena dos Santos Martins, mat. 0686417; Silvia Maria 
Chaves Teixeira, mat. 0100665; Thiago Sisnando da Costa 
Sobral, mat. 0100796; Vanner Fernandes Vasconcellos, (Ex. 
2008) mat. 9991207.

PORTARIA Nº24.289 DE 15-06-2010
Designar o servidor Miguel Raimundo Carvalho Costa, Agente 
Auxiliar de Serviços Gerais TCE-AA-302 Classe A Nível 1, 
matrícula n°0100370, para substituir Acácio de Oliveira 
Gonzaga, Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-AA-302, 
Classe A Nível 1, matrícula nº0100330 (Vigilância), a partir de 
01-06-2010 até ulterior deliberação.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119814

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 24.284
Data de Admissão: 01/06/2010
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor                      Observação
Liliane Dias Serejo                     Assistente de Conselheiro         
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119678
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 1/2010
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para serviço 
de retirada de dois (02) elevadores antigos, fornecimento 
e instalação de dois (02) elevadores novos, conforme as 


